АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2012 № 544

Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного
образования на территории городского округа Стрежевой

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», подпунктом 2 пункта 1 статьи 31 Закона Российской Федерации от
10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», на основании пункта 2 части 2 статьи 48 Устава
городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации предоставления дополнительного

образования на территории городского округа Стрежевой согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа

Стрежевой:
- от 27.04.2007 № 237 «Об утверждении Положения об организации

предоставления дополнительного образования на территории городского округа
Стрежевой»;

- от 19.12.2007 № 684 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 27.04.2007 № 237».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа
Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В.

Мэр городского округа                В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением  Администрации
городского округа Стрежевой
от 02.08.2012  № 544

Положение

об организации предоставления дополнительного образования
на территории городского округа Стрежевой

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской
Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением об
образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 №233, Законом
Томской области от 12.11.2001 № 119-ОЗ «Об образовании в Томской области», Уставом
городского округа Стрежевой.

1.2. Положение устанавливает порядок организации предоставления
дополнительного образования на территории городского округа Стрежевой по
дополнительным образовательным программам (далее - предоставление дополнительного
образования).

1.3. Система дополнительного образования на территории городского округа
Стрежевой является частью муниципальной системы образования.

1.4. Под дополнительным образованием понимается целенаправленный процесс
воспитания и обучения посредством реализации дополнительных образовательных
программ, оказания дополнительных образовательных услуг в интересах человека,
общества, государства.

1.5. Предоставление дополнительного образования осуществляется
муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования детей,
муниципальными общеобразовательными учреждениями, реализующими дополнительные
образовательные программы, за пределами определяющих их статус основных
общеобразовательных программ (далее - муниципальные учреждения).

2. Цели и задачи организации предоставления

дополнительного образования

2.1. Целями организации предоставления дополнительного образования являются:
- обеспечение права на получение дополнительного образования детьми в возрасте

преимущественно от 6 до 18 лет;
- обеспечение предоставления качественного дополнительного образования;
- создание эффективной системы дополнительного образования;
- развитие мотивации личности к познанию и творчеству;
- реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах

личности, общества и государства.
2.2. Задачами организации предоставления дополнительного образования

являются:
- обеспечение необходимых условий для личностного развития,

профессионального самоопределения и творческого труда детей;

- сохранение единого образовательного пространства на основе преемственности
содержания основного и дополнительного образования;

- удовлетворение потребностей детей в отдыхе, общении, наполнении детского
досуга социально значимым смыслом;

- формирование практических навыков здорового образа жизни;
- сохранение действующих и развитие новых видов учреждений дополнительного

образования детей;
- развитие образовательной инфраструктуры, обеспечивающей благоприятные

условия для обучения, воспитания граждан в соответствии с их способностями,
интересами и состоянием здоровья;

- развитие межведомственного сотрудничества в целях обеспечения доступного и
качественного дополнительного образования детей.

3. Организация предоставления дополнительного образования

3.1. Организация предоставления дополнительного образования осуществляется

путем:
- определения приоритетных направлений в развитии дополнительного

образования;
- создания и развития муниципальных учреждений;
- создания необходимых материально-технических условий;
- изучения потребностей и интересов детей в получении дополнительного

образования;
- обеспечения эффективного функционирования существующей системы

дополнительного образования детей;
- организации и проведения конкурсов, выставок, соревнований, творческих

мастерских и иных мероприятий.
3.2. К дополнительным образовательным программам относятся образовательные

программы различной направленности (научно-технической, эколого-биологической,
художественно-эстетической, социально-педагогической, военно-патриотической,
физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой, спортивно-технической,
естественно-научной, социально-экономической), реализуемые в муниципальных
учреждениях.

3.3. Дополнительное образование осуществляется круглогодично. В каникулярный
период в его рамках организуются профильные лагеря, туристские базы, лагеря
(загородные или с дневным пребыванием), экспедиции, исследовательская, творческая
деятельность обучающихся.

3.4. Тип и вид муниципального учреждения устанавливаются учредителем при
создании муниципального учреждения и изменяются по решению учредителя.

3.5. Учредителем муниципальных учреждений является муниципальное
образование городской округ Стрежевой.

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений
осуществляют органы Администрации городского округа, наделенные правами
юридического лица, в ведении которых находятся соответствующие муниципальные
учреждения.

3.6. Муниципальные образовательные учреждения:
- осуществляют реализацию дополнительных образовательных программ и

оказывают дополнительные образовательные услуги в соответствии с лицензией на
образовательную деятельность, в объеме, установленном образовательными стандартами,
учебным планом и годовым календарным учебным графиком;

- осуществляют дополнительное образование с применением форм, методов и
средств воспитания, и организуют образовательный процесс в соответствии с

возрастными психофизиологическими особенностями, склонностями, способностями,
интересами детей;

- оказывают помощь и содействие родителям (законным представителям) по
вопросам обучения их детей, представляют им информацию, касающуюся обучения их
ребенка;

- выполняют иные функции, отнесенные к их компетенции.
3.7. Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования

детей могут оказывать дополнительные платные образовательные услуги,
предусмотренные уставом учреждения и выходящие за рамки финансируемых из бюджета
образовательных программ, при наличии лицензии на данный вид деятельности,
поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствует
указанным целям.

3.8. Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования
детей организуют работу с детьми дошкольного и школьного возраста преимущественно
от 6 до 18 лет. В детско-юношеских спортивных школах в группах совершенствования
могут находиться спортсмены в возрасте до 23-х лет, если это предусмотрено уставом
учреждения.

3.9. Муниципальные учреждения самостоятельно разрабатывают программу своей
деятельности с учетом запросов детей, потребностей семьи, образовательных учреждений,
детских и юношеских общественных объединений и организаций, особенностей
социально-экономического развития городского округа Стрежевой и национально-
культурных традиций.

3.10. Муниципальные учреждения обеспечивают открытость и доступность
информации, установленной пунктом 4 статьи 32 Закона Российской Федерации «Об
образовании». Данная информация подлежит размещению на официальных сайтах
муниципальных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Муниципальные учреждения обязаны ежегодно размещать в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» или предоставлять средствам массовой
информации для опубликования отчеты о своей деятельности.

3.11. Муниципальные учреждения несут ответственность за:
- невыполнение функций, отнесенных к их компетенции;
- реализацию не в полном объеме дополнительных образовательных программ;
- качество образования своих выпускников;
- соответствие форм, методов и средств организации образовательного процесса

возрасту, интересам и потребностям детей;
- жизнь и здоровье детей и работников муниципальных учреждений во время

образовательного процесса;
- нарушение прав и свобод детей и работников муниципального учреждения.

4. Полномочия Администрации городского округа Стрежевой в области реализации
прав граждан на получение дополнительного образования

4.1. К полномочиям Администрации городского округа Стрежевой относится:
- создание, реорганизация и ликвидация муниципальных учреждений;
- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных учреждений,

обустройство прилегающих к ним территорий;
- принятие муниципальных правовых актов в сфере дополнительного образования

детей;
- установление объема финансирования, необходимого для организации

предоставления дополнительного образования детям;
- разработка, утверждение и реализация целевых программ в сфере предоставления

дополнительного образования детям на территории городского округа Стрежевой;

- определение приоритетных направлений развития муниципальной системы
дополнительного образования;

- изучение состояния и развития муниципальной системы дополнительного
образования с целью создания оптимальной сети муниципальных учреждений,
обеспечивающих доступность дополнительных образовательных услуг населению;

- осуществление контроля за деятельностью муниципальных учреждений в
соответствии с федеральными законами, законами Томской области и муниципальными
правовыми актами;

- рассмотрение жалоб, заявлений, предложений граждан по вопросам организации
предоставления дополнительного образования детям на территории муниципального
образования городской округ Стрежевой;

- определяет порядок владения, пользования и распоряжения имуществом,
закрепленным за муниципальными учреждениями или имуществом, приобретенным
муниципальным учреждением за счет средств, выделенным ему собственником;

- осуществление иных полномочий в сфере дополнительного образования в
соответствии с действующим законодательством.

5. Финансирование организации предоставления

дополнительного образования

5.1. Организация предоставления дополнительного образования детям
финансируется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ
Стрежевой и субвенций.

5.2. Муниципальные учреждения вправе привлекать дополнительные финансовые
средства за счет предоставления платных дополнительных образовательных и иных
предусмотренных уставами муниципальных учреждений услуг, а также за счет
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц,
финансовых поступлений из иных источников, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Положение  об организации предоставления дополнительного образования  на территории городского округа Стрежевой
	1. Общие положения
	2. Цели и задачи организации предоставления  дополнительного образования
	3. Организация предоставления дополнительного образования
	4. Полномочия Администрации городского округа Стрежевой в области реализации прав граждан на получение дополнительного образования
	5. Финансирование организации предоставления  дополнительного образования